השמאלון

הריכוז המשפטי החדש של לשכת שמאי המקרקעין - מהודש מאי

שמאות
חקיקה
תקנות כלליות : 7120 (16/05/12): תקנות פינוי ובינוי (פיצויים) (מינוי שמאי פינוי ובינוי וסדרי דין בבקשות שיוגשו לשמאי פינוי ובינוי), התשע"ב-2012 – 1146
הצעות חקיקה
פסיקה
תקנים

תכנון ובניה
חקיקה
הצעות חקיקה
הצעות חוק פרטיות : (30/04/12) הצעת חוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים (הוראת שעה) (תיקון – הטלת הגבלות בשל עיכוב ביצוע תכנית לדיור לאומי), התשע"ב-2012 תקנות כלליות : 7116 (02/05/12):

[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 6\), התשע"ב-2012 – 1100](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 7\), התשע"ב-2012 – 1101](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 8\), התשע"ב-2012 – 1101](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 9\), התשע"ב-2012 – 1102](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 10\), התשע"ב-2012 – 1102](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 11\), התשע"ב-2012 – 1103](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 12\), התשע"ב-2012 – 1103](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 13\), התשע"ב-2012 – 1104](#)
[צו התכנון והבנייה \(פטור מהיטל השבחה\) \(הוראת שעה\) \(מס' 14\), התשע"ב-2012 – 1104](#)
[תקנות התכנון והבנייה \(הסדרת הולכה, חלוקה והספקה של חשמל\) \(תיקון\), התשע"ב-2012 – 1107](#)

הצעות חוק הכנסת : 463 (07/05/12) ;

הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 99) (אישור להריסה או שינוי ייעוד של מבנה המשמש לצורכי דת), התשע"ב-2012 – 182

הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון – תסקיר עובד סוציאלי), התשע"ב-2012

פסיקה

שימוש חורג - נדחתה בקשת רשות ערעור שעניינה צו שיפוטי להפסקת שימוש חורג במקרקעין ודחיית בקשה לביטולו. נפסק כי טענות המבקשים אינן מצדיקות מתן רשות ערעור וכי הפרשנות שנתנו ערכאות קמא להיתר הבניה שקיבלו המבקשים נכונה, וכי לפיה הם לא עומדים בתנאי - [רעפ 543/12 מסיבות אחים כץ בע"מ נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה באר טוביה](#)

המבחן הראוי לנושא של בחינה של בקשה הכוללת הקלה ו/או תכנון חדש הינו מבחן המגרש הריק, דהיינו התעלמות מעצם קיומם של אלמנטים שלא הוכשרו הן בהיבט השלילי, אשר עניינו בעצם החריגה מהחוק, והן בהיבט ה"חיובי" הטמון בעצם קיומה של החריגה בשטח. הוועדה דוחה את טענתה המקורית של הוועדה המקומית לפיה מאחר ומדובר בתוספות ושינויים במבנה קיים אין צורך במפה מצבית חדשה. תקנות התכנון והבניה (מידע הנדרש להיתר) התשנ"ב-1992 קובעות, כי בקשה לקבלת מידע להיתר לפי סעיף 145(א1) או לפי סעיף 158טו לחוק תוגש על גבי טופס שבתוספת ותצורף לה מפה מצבית כמפורט בתקנות הבניה; הייתה הבקשה למידע בקשר להיתר לבניית תוספת לבנין קיים, ללא חריגה מהיקפו, לשינוי שימוש בבנין קיים או לעבודה מצומצמת, רשאי מבקש ההיתר לצרף לבקשה למידע במקום מפה מצבית, תרשים מתאר כפי שיקבע מהנדס הוועדה המקומית (סעיף 2).

מובן כי בחינה כזו, שהינה בחינה בדיעבד, המבססת בינתיים את אינטרס ההסתמכות של מבקשי ההיתר – שונה מבחינה "רגילה" של ועדת הערר, שהינה, כאמור, בחינה של החלטה טרם שהוצא היתר.

המקור והבסיס החוקי לזכות הערר לוועדת הערר, על החלטה של הוועדה המקומית בנושא היתרי בניה, מצוי בסעיף 152 לחוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965 הקובע, כי הרואה עצמו נפגע מהחלטה של ועדה המקומית או של רשות רישוי מקומית לסרב לתת היתר לפי פרק זה או לדחות התנגדות לפי סעיף 149 (3) רשאי לערור בפני ועדת הערר תוך שלושים ימים מיום שהומצאה לו החלטה בדבר הסירוב או הדחייה. הקביעה כי סעיף 12(א)ב(2) לחוק התכנון והבניה מקנה זכות ערר לכל המעוניין פותחת פתח רחב שעלול לפגוע בהליכי התכנון.

הרי ללא תאריך לאירוע, ומאידך, ללא ידיעה מתי עשוי להינתן ההיתר, ניתן גם להגיע למסקנה אחרת, לה טען המערער, כי סבר כי ההיתר יתקבל בקרוב, והכין את המקום.

לעצם הכנסת הרהיטים למחסן החקלאי, בית המשפט סבור, כי אין בכך כדי להקים עבירה של שימוש חורג.

לחילופין היה מקום לזכות את המערער מכח הסייג של זוטי דברים כקבוע בסעיף 34 לחוק העונשין תשל"ז-1977. אין באחסון השולחנות במחסן החקלאי כל סכנה לערכים החברתיים המוגנים, וניתן לומר גם, כי בנסיבות אין הוא הולם מבחינה עניינית את המושג של עבירה פלילית. **הערעור התקבל.**

הפקעה - פיצויים - נדחתה תביעה לשלם לתובעים את ההפרש - למעלה מ-3 מיליון ₪ - בין התמורה שקיבלה המדינה עבור החכרת חלקת מקרקעין שהופקעה בשנת 1968 מכוח פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, ושנרכשה על ידי הוריהם בשנת 1978 (תוך שהומחו להם כל הזכויות הקשורות בהפקעה או הנובעות ממנה), לבין סכום הפיצוי המשוער שקיבלו הוריהם עבור ההפקעה. הטעם העיקרי לדחייה נעוץ בחסימת התביעה ע"י הוראות התחולה והמעבר של החוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס, 3) 'התש"ע-2010. בנוסף, אפילו לא הייתה נחסמת התביעה בגין כך, בנסיבות העניין אין לומר כי השימוש במקרקעין המופקעים חורג ממטרת ההפקעה - **תא (י-ם) 07-9553 שמאי הירש נ' מדינת ישראל שר האוצר**

מכירתן של זכויות החכירה בחלקה, קרוב ל-40 שנה לאחר הפקעתה, נעשתה בניגוד לדין שהיה תקף אותה שעה, כפי שנקבע בהלכת קרסיק (בג"ץ 2390/96 מיום 9.2.09), על כן, נטען, מכירתן של הזכויות לצד ג' מקימה לתובעים עילות תביעה בעשיית עושר ולא במשפט וכן מכוח חוק הנאמנות מכוח חובת תום הלב. יצוין כי ביום 8.2.10, התקבל בכנסת החוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3) 'התש"ע-2010 (להלן: החוק המתקן). תחילתו של החוק המתקן ביום 15.2.10, מועד פרסומו. ב"כ הצדדים עדכנו את עמדותיהם ביחס לתביעה לאחר קבלת החוק המתקן. ביהמ"ש המחוזי קבע כי הלכת קרסיק קבעה עיקרון מנחה, לפיו ככלל, מקום שהמטרה שעמדה בבסיסה של הפקעת מקרקעין שנעשתה לפי הפקודה חדלה להתקיים, ההפקעה מתבטלת ויש להשיב את המקרקעין לבעליהם או לחילופין, במקרים מתאימים, לשלם לו את ערכם.

אם מדובר באותם בעלים לגבי דירות שונות, אז זכאי הבעלים לפטור אחד בלבד ולא לפטור עבור כל דירה ודירה בבעלותו. כאשר אין מדובר באותו בעלים על אותו מקרקעין, זכאי כל אחד מהבעלים לפטור אחד כל אחד. [ערר \(מרכז\)](#)

[8130/10 מרדכי שריקי נ' ועדה מקומית לתו"ב כפר סבא](#)

החלטה במחלוקת האם הפטור בסעיף 19(ג)1 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965, חל על כל אחת ואחת מדירות המגורים של העוררים כטענתם, או שהפטור הינו פטור למגרש או חלקה, כטענת המשיבה.

ועדת ערר לתכנון ולבניה פיצויים והיטלי השבחה, קבעה כי סעיף 14 (א) לתוספת השלישית לחוק התו"ב קובע במפורש כי ועדת הערר רשאית לדרוש מעורר או ממשיב להמציא לה, בתוך מועד שתקבע, מסמכים או ידיעות הדרושים לדעתה, לבירור הערר, ולקבל חוות דעת מומחה, ככל שתראה לנכון; ידיעות כאמור יוגשו לוועדת הערר בתצהיר.

בתי המשפט המחוזיים שדנו בתביעות לפיצוי שהוגשו בגין הפקעות לפי פקודת הדרכים, נחלקו במענה לשאלה זו. התשובה לשאלה שעל הפרק, טמונה בפרשנות סעיפים 7 ו-8(1)

לפקודת הדרכים. חשוב לציין כי ביום 15.2.2010 נכנס לתוקפו החוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס, 3) 'התש"ע-2010, ס"ח 346 (להלן: תיקון מס. 3) 'תיקון מס 3' ביטל את פקודת הדרכים, ולפיכך הדיון בסעיפי הפקודה שלהלן רלוונטי רק ביחס להליכי הפקעה שנקטו עובר לביטולה, ובהם הליכי ההפקעה נושא הערעורים דן.

לעצמה שלא לחשב, הייתה לה חריגה משמעותית מהשטחים שנקבעו בגב"מ, אשר עומדים, כאמור, על 3, 060 מ"ר (לרבות שטחי השירות). אלא שמעבר לכך, קיימת חריגה משמעותית בשטחים העיקריים, שכן העוררת הרשתה לעצמה "לנייד" שטחי שירות לטובת שטחים עיקריים, וזאת בניגוד להוראות תקנה 2(16) לתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, אשר אוסרת על ניוד שטחי שירות לשטחים עיקריים. האמור בסעיף 25(ב) בגב"מ מאפשר אמנם לסטות מהוראות נספח הבינוי, על ידי העברת שטחים מקומה לקומה, אולם אין שום כוונה משתמעת, קל וחומר מפורשת, ממנה ניתן ללמוד כי הייתה כוונה לאפשר הפיכתם של שטחי שירות לשטחים עיקריים.

כאשר מסתבר, כבמקרה הנוכחי, שחלוף הזמן ושינויי העיתים והנסיבות מביאים עמם שינויים שעליהם היא צריכה לתת את דעתה ואותם עליה להביא בחשבון, אין כל דופי במסקנתה שלא ניתן עוד לאשר את הפקדת התכנית. **העתירה נדחתה.**

מיסים

חקיקה

הצעות חקיקה

פסיקה

מס שבח מקרקעין - פטור - בימ"ש העליון פסק, בדעת רוב, כי לצורך מתן הפטור לפי סעיף 62(א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 אין להבחין בין אלמן לבין אלמן שנישא - עא 1617/10 מנהל מיסוי מקרקעין נ' מוסטפא נח'אש

הדיון נסב אודות השאלה האם אלמן שנישא מחדש לאחר מות אשתו נותר עדיין "קרוב" לאחיה של אשתו המנוחה לצורך קבלת פטור ממס שבח מכוח סעיף 62(א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: החוק) לפיו "מכירת זכות במקרקעין והקניית זכות באיגוד ללא תמורה מיחיד לקרובו - שאינו איגוד בשליטתו - יהיו פטורים ממס".

בית המשפט העליון קבע כי השאלה היא שאלת פרשנותו של הביטוי "קרוב" בחוק. לענייננו "קרוב" מוגדר בחלופה השלישית שקובע החוק כ"אח או אחות ובני-זוגם".

אם מדובר באותם בעלים לגבי דירות שונות, אז זכאי הבעלים לפטור אחד בלבד ולא לפטור עבור כל דירה ודירה בבעלותו. כאשר אין מדובר באותו בעלים על אותו מקרקעין, זכאי כל אחד מהבעלים לפטור אחד כל אחד - ערר (מרכז) 8130/10 מרדכי שריקי נ' ועדה מקומית לתו"ב כפר סבא

החלטה במחלוקת האם הפטור בסעיף 19(ג)(1) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965, חל על כל אחת ואחת מדירות המגורים של העוררים כטענתם, או שהפטור הינו פטור למגרש או חלקה, כטענת המשיבה.

ועדת ערר לתכנון ולבניה פיצויים והיטלי השבחה, קבעה כי סעיף 14 (א) לתוספת השלישית לחוק התו"ב קובע במפורש כי ועדת הערר רשאית לדרוש מעורר או ממשיב להמציא לה, בתוך מועד שתקבע, מסמכים או ידיעות הדרושים לדעתה, לבירור הערר, ולקבל חוות דעת מומחה, ככל שתראה לנכון; ידיעות כאמור יוגשו לוועדת הערר בתצהיר.

העדר תשתית עובדתית הולמת לטענתה העיקרית של המבקשת מצדיקה כשלעצמה את דחיית הבקשה. אף לא נמצא כי יתר טענות המבקשת, מבלי להכריע בהן לגופן, מגלות עילה למתן רשות ערעור. **הבקשה נדחתה.**

היטל השבחה - אין להפחית מההשבחה - מעליית שווי המקרקעין - את התשלום לקרן חניה אשר שולם לפי תקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 - ערר (ת"א) 85046/10 הוועדה המקומית לתכנון ובניה תל-אביב נ' עפר שגב

ערר על שומתו המכרעת של השמאי המכריע בנוגע למבנה מסחר ומשרדים בתל אביב אשר קבעה השבחה בעקבות מימוש זכויות בדרך של קבלת היתר בניה, לתוספת שתי קומות לשימושים בעלי אופי ציבורי. היטל השבחה נקבע בסך של 16,500 ₪ למועד הקובע (20.5.03) בכפוף לתשלום כופר חניה בפועל. העוררת טוענת נגד קביעת השמאי המכריע כי יש לקזז מהערכת שווי הנכס במצב החדש תשלום בפועל לקרן החניה. לטענתה, בהעדר הוראה מפורשת בחוק, המתירה ניכוי תשלום לקרן חניה מהיטל השבחה, לא ניתן לנכות.

ועדת הערר המחוזית לפיצויים והיטלי השבחה קיבלה את הערר ופסקה כי: הדרישה לתשלום קרן חניה מקורה בתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (להלן: התקנות). תכנית 2729 נשוא הערר היא תכנית משביחה בה אין דרישה למקומות חניה. אין מחלוקת כי התשלום לקרן חניה לא שולם. התשלום לקרן חניה הנו תשלום שיש לשלם בהתאם לדרישות החוק והתקנות, במסגרת האגרות, ההיטלים והתשלומים שיש לשלם במסגרת הוצאת היתר.

יש לשום את המצב הקודם כמאפשר הקמת מערכות פוטו וולטאיות לשימוש התעשייתי אך לא לצורך מכירת החשמל לצדדי ג.'

הוראות מקצועיות

הוראת ביצוע מיסוי מקרקעין מס' 06/2012 - הפעלת חוק העבירות המנהליות

נסח הוראות הפיקוח משרד האג"מ לרשמי אג"מ

מקרקעין ומינהל

חקיקה

ספר החוקים : 2356 (14/05/12);

חוק רשות מקרקעי ישראל (תיקון מס' 9), התשע"ב-2012 – 391

הצעות חקיקה

חוק הדיור המוגן, התשע"ב-2012

חוק רשות מקרקעי ישראל (תיקון מס' 9), התשע"ב-2012

פסיקה

דמי הסכמה - סעיף 12 להחלטת מועצת מנהל מקרקעי ישראל מס' 534 הוא סעיף שנועד לקבוע באופן ספציפי את דמי ההסכמה בעת העברת זכויות חכירה בנחלות, ומשכך, מכוחו של סעיף 11 להחלטה ואולי גם מכוח הכלל הרגיל לפיו הוראה ספציפית גוברת על הוראה כללית, הוא הסעיף החל על העברת זכויות בנחלה - **תא (ת"א) 53839-08 יוסף שטייניג נ' מינהל מקרקעי ישראל**

סעיף 1 לחוק יסוד: מקרקעי ישראל (להלן: חוק היסוד) קובע כי "מקרקעי ישראל, והם המקרקעים בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקיימת לישראל, הבעלות בהם לא תועבר, אם במכר ואם בדרך אחרת. "עניינה של העתירה בחוקתיות סעיפים 9, 10, 12 ו-13 לחוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון 7), התשס"ו-2009 (להלן: תיקון 7), המתקנים את חוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 ואת חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960. תיקון 7 מאפשר, בסוגים מסוימים של מקרקעין בהיקף מסוים, הקניית בעלות במקום חכירה לדורות. הדיון נסב אודות השאלה האם תיקון זה משנה או למצער פוגע בעיקרון החוקתי הקבוע בסעיף 1 לחוק היסוד.

בג"ץ קבע כי סוגי מקרקעין וסוגי עסקאות שסעיף 1 לא יחול עליהן נקבעו בחוק מקרקעי ישראל, המונה 7 סוגי עסקאות שהוצאו מתחולת סעיף 1 לחוק היסוד.

לא כך במה שנוגע לתביעת דמי שימוש ראויים בגין שימושה של הנתבעת בשטחים של התובעת.

הסמכות העניינית מוסדרת בסעיף 72 לחוק המקרקעין שזו לשונו): "א) סכסוך בין בעלי דירות בבית משותף בדבר זכויותיהם או חובותיהם לפי התקנון או לפי סעיפים 58, 59 או 59א עד 59ח, לפי חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), התשס"ח-2008 או לפי סעיפים 6נט עד 6סא, 21ב ו-27ג לחוק הבזק, תשמ"ב-1982 יכריע בו המפקח. (ב) סכסוך בין בעלי דירות בבית משותף בדבר הסגת גבול מצד בעל דירה לגבי דירה אחרת או לגבי הרכוש המשותף, רשאי התובע להביאו, לפי בחירתו, לפני בית משפט מוסמך או לפני המפקח..."

בעוד סעיף 72(ב) מציב סמכות מקבילה, העניינים המפורטים בסעיף 72(א) מסורים לסמכותה העניינית הייחודית של המפקחת על רישום המקרקעין.